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Annotatsiya: Maqolada yetuk adabiyotshuns olim, filologya fanlarinomzodi 

R.Barakayevning ilmiy ijodi haqida ayrim kuzatish va qaydlar oʻz aksini topgan. Unda olimning 

asosiy faoliyat qirralari, bundagi oʻziga xosliklar, ilmiy natijalarning ixcham tahlili taqdim 

etilgan.  

Tayanch soʻzlar: Rahmatilla Barakayev, olim, bolalar adabiyoti, kitob, maqola, faoliyat.  

 

Rahmatilla Barakayev bugungi oʻzbek adabiyotshunosligining sanoqlarida 

hamisha qayd etiladigan vakillaridan biri. Bu sanoqlarga kirish uchun esa uning 

butun umri, butun ijodiy faoliyati sarf boʻldi, safarbar boʻldi. 

Dunyoda olimning turi ham, sanogʻi ham koʻp. Ularning bir toifasi oʻz ilmi 

bilan mashhur. Bu fazilat tufayli ularning nomlari tillardan tushmaydi. Ayrim 

olimlarning fanda erishgan daraja va yutuqlari juda katta boʻlmasa-da, insoniy 

fazilatlari tufayli el ardogʻida, koʻpchilikning tilida boʻladi. Yana bir toifa esa ilmiga 

koʻra ham, insoniylik darajasiga koʻra ham bir xilda eʼzoz va eʼtiroflarga chulgʻanib 

yuradi. Rahmatilla ayni mana shu guruhga mansub.  

Bizning zamonimizda sunʼiy qomusiylikka daʼvogarlar sonining koʻpayibroq 

borayotgani koʻzga tashlanadi.  Har holda ilm-fan sohalarining har birida oʻziga xos 

mezon va meʼyorlar tizimi mavjud. Bunga qaramasdan, birinchi navbatda, har bir 

insonning, xususan, fan egaligiga daʼvogar boʻlganlarning oʻz-oʻziga qoʻygan 

talablar tizimi ham aniq shakllangan boʻlishi maqsadga muvofiq koʻrinadi. Shunda, 

mening nazarimda, uning oʻzi kamroq qiynaladi, muhimi, mana shunda asosiy 

kuchni oʻzini erkin sezadagan sohalarga koʻproq bagʻishlashni uddalaydi. Gulxaniy 

xazratlari “Zoʻrii behuda miyon meshikanad” [Glxaniy, 9.14]. degan edilar. Xalqda 

“Chiranma gʻoz, hunaring oz” degan maqolni ham bor [Shomaqsudov, 9.364]. 

Rahmatilla mana shunday dabdababozu  manmanlardan farqli ravishda fanda 

oʻz bilimi, kuchi, qiziqish va intilishlarini, ixchamroq qilib aytish        lozim boʻlsa, 

butun iqtidor va qobiliyatlarini ongli ravishda bir oʻzanda birlashtira olgan olimlar 

toifasiga kiradi.  

Qiziqish doiralarining yaxlit, bir oʻzanda birlashuvi esa juda katta ilmiy-ijodiy 

oqimni yuzaga keltirgan. Bu oqimning sathi keng, chuqurlik darajasi teran, shiddati 

ham shunga munosib.  Uning nomi Bolalar adabiyotidir. Olimning barcha 

kuzatishlari, toʻxtamlari, xulosalari mana shu yoʻnalish bilan bogʻliq.    

Bolalar adabiyotining oʻziga xos xususiyatlari mavjud. U kattalar 

adabiyotining yonida yashaydi, biroq shunga qaramasdan, uning oʻzigagina xos 



 

 

173 

jihatlar ham talaygina. Bu talablarning oʻzagini esa Rahmatilla talqinida, mana 

nimalar tashkil etadi: 

Tasvirning bola yoshi va saviyasi bilansi uygʻunligi; 

Tasvirda milliy va maʼnaviy unsurlarning boʻrtib turishi; 

tasvirning tiniq, toza, sodda va loʻndaligi; 

Tasvir tiliga alohida eʼtiborning mavjuligi; 

Voqea va tuygʻular tasvirida bolaning ongi va fantaziyasiga ijobiy taʼsir 

koʻrsatuvchi unsurlar ishtiroki; 

Asar qahramoniining jozibador boʻlishi, oʻziga mahliyo qiluvchi qirralarning 

oshkora koʻrinishi; 

Sheʼriy yoki nasriy boʻlishidan qatʼi nazar, ularda bolalar oson hazm qila 

oladigan mantiq, ularning tabiiy izchilligi, hayotiy va badiiy mantiqning uygʻunligi; 

Muhimi, bayon tarzining yuqorida aytilgan qirralarning barchasini bola 

tomonidan ilgʻanishiga keng imkon beradigan ifoda uslubiga ega boʻlishi lozim. 

 “Bobolardan bolalarga” kitobidan [Barakayev, 2] boshlab ayni mana shu 

bolajaonlar taʼlim-tarbiyasiga bagʻishlangan “Bolalar adabiyoti” [Barakayev, 3] 

darsligigacha boʻlgan oraliqda yaratilgan antologiya va darsliklarda, tahlil uchun 

tanlab olingan badiiy asarlarda ayni mana shu mezonlarning qaytarzda namoyon 

boʻlishi, ularning tanlanishi, tahlil etilishi va ilmiy baholanishi uchun bosh asos 

vazifasini ado etgan.  

Rahmatilla bolalaar adabiyotini qadimiy davrlardan hozirgacha boʻlgan 

oraliqdagi barcha silsislalarni muntazam tarzda oʻrganib kelmoqda. Ayniqsa, buyuk 

jadidlar davri uning diqqat markazidan ancha mustahkam tarzda oʻrin olgan. Uning 

Abdulla Avloniy bilan bogʻliq ilmiy muammolarni ancha keng va batafsil tahlillari 

fikrimizning dalili boʻla oladi. Adibning bir asari ustidagi tadqiqotni 

adabiyotshunoslikning bugungi yutuqlari asosida, manbashaunoslik va 

matnshunoslikning temir qonunlariga rioya etgan holda amalga oshirgani esa 

shoyoni tahsindir. Gap Abdulla Avloniyning  “Muxtasar tarixi anbiyo va tarixi 

islom” asari [Barakayev, 1] ustida ketayotganini mutaxassislar yaxshi bilishadi. 

Agar kimda kim bu soʻzlarga shubha bildirmoqchi boʻlsa, oʻsha kitobning oʻzini 

oʻqimasa ham, uning soʻzboshisini, soʻngsoʻzini, berilgan izoh va sharhlarini bir 

nazardan oʻtkazsa murod hosil boʻladi.  

U Abdulla Avloniy ijodi bahonasida  [Barakayev, 7] oʻzbek bolalar 

adabiyotining tarixini varaqlaydi, uning rivojanish yoʻllariga nazar tashlaydi, bu 

boradagi oʻziga xosliklarni aniqlaydi, keyingi tadqiqotlar istiqbolini belgilashga 

harakat qiladi.  

Uning bolalar adabiyotiga umumiy baholari maqola va kitoblarida, ayniqsa, 

darslik va antologiyalarida boʻy koʻrsatsa, bu adabiyotning individual shaxs 
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ijodkorligiga bogʻliq jihatlari ayrim bolalar shoiri va yozuvchilariga bagʻishlangan 

[Barakayev 1; 6] kitoblarida namoyon boʻladi.  

Eʼtirof etish lozimki, bizda keyingi paytlarda adabiy hodisalarga, umuman 

olganda, filologik jarayonlarga munosabat bildirishda tanqidiy ruh anchagina 

pasayib borayotir.  Tanqidning kuchi oʻtmaslashib borayotgani ham ochiq seziladi. 

Mavjud tanqidchilar esa oʻzlarini tobora noqulayroq sezib borishmoqda. Bu tanqid 

egasiga boshqacharoq qarashlarning avj olayotgani, ularga nisbatan nodoʻstona 

munosabatlarning oshkoralashib borayotgani bilan ham tasdiqlanadi. Bu jihatdan 

endi Rahmatillani koʻpchilik tomonida emas, balki oʻsha “ozchilik” tomonida 

koʻramiz. Buni himoya kengashlari, ularning arafasidagi seminar yigʻilishlari 

koʻchirmalari yoki stenogrammalari bilan tanishgan oʻrtoqlar yoxud oʻsha jarayonda 

ishtirok etganlar tasdiqlashi mumkin.  

Rahmatillada “yaxshi olim” degan ifodaga loyiq va munosib boʻladigan barcha 

fazilatlar juda goʻzal tarzda mujssamlashgan. U adabiyot tarixidan soʻz ochganida, 

adabiyot nazariyasi borasida bahs yuritganida, adabiy jarayonga daxl qilganida 

yoxud tarjimaning nazariyasi yoxud amaliyoti haqida mulohaza bildirganida  oʻz 

meʼyor va mezonlari bilan yondashadi. Shunga koʻra, u topgan fakt va materiallar 

yangi, talqinlar ohorli, xulosalar keskin, ammo haqqoniy, shunga koʻra, maʼqul va 

manzur boʻlib yuzaga chiqaveradi.  

U umrining biror lahzasini behuda sarflagan emas. Butun ongli faoliyati ilm-

fan yoʻliga baxshida boʻlgani bilan eʼtiborga loyiq.  Ayni paytda, u ilmning 

mashaqqatli yoʻlidagi barcha qiyinchiliklarni oʻz tanasidan oʻtkazgan, xuddi 

shuning uchun ham bu yoʻlda oʻsha “sarguzasht”larni bugun noixtiyoriy tarzda 

boshidan kechirayotganlar “toifasi”ning dardu hasratlarini yaxshi biladigan, 

tushunadigan, ularga yordam qoʻlini choʻzishga tayyor ustozlardan biri. Bu ilm 

sarhadlariga ilk qadamdarini qoʻyayotgan  tajribasiz yoshlardan to Rahmatillaning 

etgiini ustoz sifatiida tutgan  shogirdlargacha bir ovozdan tasdiq etiladigan 

haqiqatlardan biridir.  

Rahmatillaning ilmiy faoliyatidagi juda katta davr tashkiliy ishlar bilan 

bogʻlanib ketgan. Mening nazarimda,  uning Oʻzbek tili, adabiyoti va folklori 

institutidagi ilmiy kotiblik lavozimidagi staji hamma rekordlarni ortda qoldirgan 

boʻlsa kerak.  

Ilmiy kengashdagi aʼzoliklar, jurnal tahriritidagi faoliyat ham bularning 

mantiqiy davomi sifatida koʻzga tashlanadi. 

Hadisi shariflarda munosib gaplar nihoyatda koʻp. Ulardan bittasi, ayniqsa, 

eʼtiborga molik. Unda aytilishicha, “Yaxshi odam oʻz yaxshiliklarini oʻz quloqlari 

bilan ham eshitsin”! Rahmatilla Barakayevga bugun aytilayotgan iliq soʻzlar mana 

shu hadis mazmuniga mos va muvofiq boʻlayotganini qayd etish joiz. 



 

 

175 

Oʻzbek tilida soʻz yasovchi qoʻshimchalar silsilasida “-boz” degan qoʻshimcha 

ham bor. U ancha serunum affikslar qatorida turadi. Bu affiks Rahmatilla 

faoliyatidagi oʻziga xos, alohida qirrasini izohlab berishiga koʻra muʼtabardir.  

Men bu yerda Rahmatillaning joʻrabozligi haqida gapirmoqchiman. Uning 

joʻrabozligi esa bevosita olimning shaxsiyati, uning qalbi bilan bevosita aloqador. U 

ilm ahlining joʻrasi, joʻrabozidir. Zero, undagi tabiiylik va samimiyat, yuz va 

koʻngil ochiqligi, koʻrsatilgan muruvvat yoki himmatdan, boshqalardan oldin oʻzi 

koʻproq lazzat va huzur topadigan joʻrabozlarning yirigidir. (Ushbu tezis aksioma 

boʻlgani uchun unga dalil va misollarni keltirishdan oʻzimizni tiyamiz – B.T.) 

XI asrning buyuk donishmandi Yusuf Xos Hojib insonning yaxshisi qanday 

boʻladi?– degan savolni beradi. Bu savolga uning oʻzi koʻplab javoblarni ham 

bergan. Oʻshalardan bittasida, jumladan, shunday deyiladi: 

Kishi aslы bilmәk tilәsә achuq 

Kөңүl til qыlыnchы bu ishkә tanuq. 

mazmuni 

Kishi  aslini  aniq  bilishni istasang, 

Koʻngli, tili hamda  feʼl-atvori bularga isbot boʻla oladi. 

                                                              [Yusuf Xos Hojib,11.640-641] 

Agar kimdakim Yusuf Xos Hojibning mulohazalariga isbot talab qiladigan 

boʻlsa, marhamat. Bunga Rahmiatilla doʻstimiz eng munosib misol boʻla oladi. 

Buning uchun guvohlikka mana shu anjumanda hozir ishtirok etib turganlarning 

barchasiai navbat kutib turibdi. Vallohu aʼlam.   
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